Encipiunt decreta Pij pape. ut die Dominico Pascha celebretur.

OMNIBUS ecclesiis in eadem qua sumus fide & doctrina manentibus, Pius apostolica sedis archiepiscopus. Gratias agimus fratres deo, qm̄ crescit fides vestra & abundat charitas vniuersitatisq; omnium vestrum inuicem, ita vt nos ipsi i vobis gloriemur in ecclesiis dei. Videte fratres, videte vt nemo vos seducat volēs in humilitate & religione angelorum, q;̄ non vidit ambulans frustra inflatus sensus carnis suæ, & nō tenens caput, ex quo torū corpus per nexus & cōiunctiōes ministratū & constructū crescit in augmentū dñi, sed induite vos sicut electi dei sancti & dilecti viscera misericordiæ, benignitate, humilitatē, modestiā, patiētiā supportātes in uicē & donātes vobis in tēplo si q; habet q; relā. Et sicut Ch̄s donauit vobis, ita & vos. ¶ Cetero nosse vos volu-

Anno 147
imperante
Ant. vero
B

E mus q;

Decreta p̄ij pape p̄imi.

mus q̄ pascha dñi, die dominica annuis solennitatibus fit celebrandū. Igitur ergo temporibus Hermes doctor fidei & scripturaz effulgit inter nos. Et licet nos idē pascha p̄dicta die celebremus, & quidā inde dubitarēt, ad corroborādas tamē animas eoz eidē Hermē angelus dñi n̄ habitu pastoris apparuit & p̄cepit ei, vt pascha die dñico ab oīb̄ celebrare t̄ p̄e suo, vnde & vos apostolica autoritate īstruimus oēs eadē seruare debere, q̄a & nos eadem seruamus, nec debetis à capite quoquo mō dissidere. ¶ Cauete diligēter oēs, ne quis vos decipiat p̄ aliquam astrolōgiā vel philosophiā & inanē fallaciā secundū traditionē hominū, se cundū elementa mundi, & non secundū Christū & traditionem rectā. In Christo enim habitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter vt sitis in illo repleti, q̄ est caput oīs principatus & potestatis, q̄ si ne dubio cōtra mādata dei agit peccat, & qui cōfensum p̄stat errant. ¶ Hanc sanctā sedem apostolica omnī ecclesiā caput esse p̄cepit, ipso dicento principi apostolog. Petro. Tu es Petrus & super hāc petrā ēdificabo ecclesiā meā, & portæ inferi non p̄ualebūt aduersus eā, & tibi dabo claves regni celoz. Et quodcūq̄ ligaueris super terrā, erit ligatū & in celo, & quodcūq̄ erit solutū super terrā, erit solutum & in celo. Quid em̄ prodest illi suo errore nō pollui, q̄ cōfensem p̄stat errant? Oues em̄ pastorē suū non reprehēdant, plebs vero ep̄m nō accuset, nec vulgus eū arguat, q̄m̄ non est discipulus sup̄ magistrū, neq̄ seruus supra dīm. Episcopi aut̄ à deo sunt iudicandi, q̄ eosibi oculos elegit, nā à subditis aut prauæ vita hoībus nō sunt arguendi vel accusandi, aut lacerandi, ipso dño exemplū dante, q̄m̄ per seipsum, & nō per alii vendētes sacerdotes, & clementes eiecit de tēplo, & mensa nūmularior̄ proprio euerit flagello, & eiecit de tēplo, & sicut alibi per prophetā loquitur dicens. Deus stetit in synagoga deoz, in medio aut̄ deos discernit. Si q̄s vero à suo proposito retrosum exorbitauerit, & iussum apostolice sedis libenter transgressuerit, intamis efficit. Reprobari ergo oportet corū redargutiones q̄ in recta fide suspecti sunt. Fides aut̄ & conuersatio primū scrutanda est, & de nūo q̄ irreprehensibiles apparuerint sunt recipiendi, & nō prius, q̄a bonus homo, testante veritatis voce, ex bono thesauro cordis sui profert bona, malus homo ex malo thesauro cordis sui profert mala. Ex abundātia em̄ cordis os loqui, ideo p̄sona & opinio ac vita vniuersitatis q̄ in initio rimāda est, q̄a boni semp̄ infestant à malis. Boni em̄ cū malis licet mixti sint in ecclisia, vix cōcordare inueniunt, q̄m̄ dissimilis est eoz cogitatio, volūtas & actus. Nihil em̄ p̄dest homini īiunare & orare, & alia religionis bona agere, nisi mens ab iniqtate reuocet, & ab obrectatiōib⁹ lingua cohileat, vnde ait propheta Cohibe lingua tuā tuā à malo, & labia tua ne loquāt dolū, diuerte à malo & fac bonū. Nemo enim bonū faciēs alteri verbo aut facto no cere vult, q̄to minus in suspitionē debet venire fidelis hō vt dicat aut faciat ea q̄ pati non vult. Quia oīs suspitione potius repellēda est q̄ approbadā vel recipiēda. ¶ Charitas enim non q̄rit q̄ sua sunt, sed q̄ alioḡ, quia vnius causa multoḡ nō est p̄ferenda, sectamini charitatē, & mulamini spūalia. Charitas enim patiēs est, benigna est. Charitas enim nō ēmulat, nō agit perperam nō inflat, nō est ambitiosa, nō q̄rit q̄ sua sunt, nō irritatur, nō cogitat malū, nō gaudet sup̄ iniqtate, cōgaudet aut̄ veritati, oīa suffert, oīa credit, oīa sperat, oīa sustinet. Charitas nunq̄ excidit. Semper rogo vos, vt deteriora rei ciatis, & meliora pficiatis, quia nos nō spiritū mundi accepimus, sed spiritū qui ex deo est, vt sciamus quā à deo donata sunt nobis & ea sectemini indifferenter. Data. VII. Idus Aprilis, Claro & Seuero consulibus.

Epistola p̄ij pape Italicis directa.

Plus Romanæ urbis archiepiscopus, Italicis fratribus salute in dño. ¶ Scitis fratres, quia dei agricultura sumus, ideo eius adiutores esse debemus, secundū grām quā ipse dedit nobis, si hoc aut̄ esse neglexerimus, nulli dubiū est q̄ damnabimur. Si vero in eius servitio pro viribus laborauerimus, veriç̄ eius adiutores fuerimus, eiusq̄ volūtatem implere studuerimus, profecto ab illo ditabimur, q̄a vniuersitatisq̄ opus quale sit (vt ait apostol⁹), dies dñi declarabit, & ignis probabit. Ad sedē aut̄ apostolica perlatū est q̄ fint inter vos cōtentiones, & ēmulationes, & p̄z dia diuinis vīibus tradita, quidā humanis applicat vīibus, & domino deo cui tradita sunt ea subtrahunt vt suis vīibus inseruiāt. Quapropter ab oībus illius vīsurptionis cōtumelia depellēda est, ne p̄zia sibi secretor̄ & colestiū dicata à q̄busdā irruentibus vexent. Quod si quisq̄ p̄sumpsierit, sacrilegus habeatur, & sicut sacrilegus iudicet. Ipos aūt qui hoc agunt, clerros & dñi sacerdotes perle qui, eosq̄ infamare audiūmus, vt malū super malū addant, & deteriores fiant, non intelligentes q̄ ecclisia dñi in sacerdotibus consistit & crescit in templū dei. Et sicut qui eccliam dei vastat & eius p̄zia & donaria expoliat & inuidit fit sacrilegus, sic & ille q̄ eius sacerdotes īsequebitur sacrilegij reus existit, & sacrilegus iudicat. Aemulamini fratres charismata meliora, & nolite talia agere, nec eis cōmiseri aut cōsentire q̄ talia agūt, quoniam nō solū qui talia agunt sunt huius criminis rei, sed qui facientibus consen-

consentiantur. Nō ergo grauius peccatum est fornicatio q̄ sacrilegiū, sed sicut maius est peccatum quod in deū cōmittit q̄ quod in hominē, sic grauius est sacrilegiū agere, q̄ fornicati, de talibus em̄ait apl's. Et vos inflati estis, & nō magis lucretū habuistis vt tollat de medio vestigia, q̄ hoc op̄ fecit. Ego quidē absens corpore, præsens aut spū iā iudicauit, vt p̄sens eū q̄ sic operatus est in noīe dñi nostri Iesu Christi, cōgregatis vobis & meo spū in virtute dñi nostri Iesu Christi h̄mōi tradere Satanæ in interitū carnis, vt spū saluus sit in die dñi nostri Iesu Christi. Nō bona glio riatio vestra. Nescitis q̄a modicū fermentū totā massam corrūpit? Expurgate (inq̄t apl's) ve tū fermentū, vt sitis noua conspersio, sicut estis azymi. Etenim pascha nostra immolatus est Christus. Ita q̄ epulemur. Nō in fermēto veteri, neq̄ in fermento malicie, & nequitie, sed in azymis synceritatis & veritatis. ¶ Scripti vobis in epistola (ait idē ipse apostolus) ne cōmisce amini fornicarijs, nō vtq; fornicarijs huius mūdi, aut auaris, aut rapacibus, aut idolis seruientib⁹. Alioquin debueratis de hoc mūdo exisse. Nūc aut̄ scripti vobis nō cōmisceri. Si qs aut̄ frater noīatus est fornicator, aut auarus, aut idolis seruens, aut maledicus, aut ebriosus, aut rā pax, cū h̄mōi nec cibū sumere. Quid em̄ mihi de his q̄ foris sunt iudicare? Nōne de his q̄ intus sunt vos iudicatis? Nā eos q̄ foris sunt deus iudicabit. Auferte maliū ex vobisip̄pis. Audet ali quis vestrū, habēs negotiū aduersus alterā iudicari apud iniquos & nō apud sanctos? An nescitis quoniā sancti dei de mūdo iudicabunt? Et si in vobis iudicabit mādus, indigni estis quidē vt de minimis iudicetis, nescitis quoniā angelos iudicabimus? Quāto magis secularia? Secularia igit̄ iudicia si habueritis cōtemptibiles q̄ sunt in ecclesia illos cōstituite ad iudicādum. Ad verecundiā vestrā dico, sic nō est inter vos sapiens quisq; q̄ possit iudicare fratrem suū, sed frater cū fratre iudicio cōtendit, & hoc apud infideles. Iā quidē oīno delictū est in vobis q̄ iudicia habetis inter vos. Quare nō magis iniuriā accipitis? Quare non magis fraudē patimini? Sed vos iniuriā facitis & fraudatis, & hoc fratribus. An nescitis q̄a iniqui regnū dei nō possidēbūt? Nolite errare, Neq; fornicarij, neq; idolis seruientes, neq; adulteri, neq; molles, neque masculoz, cōcubitores, neq; fures, neq; auari, neq; ebriosi, neq; maledici, neq; rapaces regnū dei possidēbūt. Et hec quidē fuitis, sed ablutū estis, & sanctificati estis, in noīe dñi nostri Iesu Christi, & in spū dei nr̄i. ¶ De cātero salua in oībus apostolica autoritate que cūq; sunt ad religionis obseruātiā p̄tinētiā locis suis & a surē diocēses synodis audiant. Et si qs sacerdotum vel reliq; clericoz suo ep̄o iobedies fuerit, aut ifidias ei parauerit, aut cōtumeliam, aut calūniā, & cōuinci potuerit, mox curiā tradat. Qui aut̄ facit iniuriā, recipiat hoc qđ iniūq; gessit. Corru punct enim mores bonos colloquia mala. Euigilate iusti & nolite peccare. Data Idus Martij, Claro & Seuero. IIII. CC. concess.

Encipiunt decreta Anitij pape. De ordinatione

archiepiscoporum & reliquorum episcoporum, Et de appellationibus mi-

Anno, 154
imp. Lucio
Avro. Lō
modo

norum ad maiorum sedes, vel ad Romanam ecclesiam.

Nitius viuieris ecclesiis per Galliāe prouincias cōstitutis, in dño sa B
lute. Bonor̄ oper̄ & spūliū studior̄ dei autorem esse nō dubium
est, q̄ bonor̄ hominū incitat mentes & adiuuat actiōes, quod nobis
evidenter apparuit, cū inter longinqua spacia regionū vnde corda
vestra senferūt consiliū & q̄ desiderabatis responsa nō vnius, sed plu
rimoq; epistolaz intimarunt. De ordinationibus vero episcopor̄ su
per quibus nos cōsulere voluistis, olim in sancti p̄decessor̄ nostri
Anacleti ordinatiōibus que dā iā decreta repetimus. Scimus em̄ be
tissimū Iacobū q̄ dicebat iustus, qui etiā se cūdū carnē frater dñi nun
cupatus est, à Petro, Iacobo & Iohanne apostolis Hierosolymorum
episcopū esse ordinatū. Si aut̄ non minus q̄ à tribus apostolū tātū vir fuit ordinatus ep̄s, patet
profecto eos formā instituente dño tradidisse, non à minus q̄ à tribus episcopis episcopū or
dinari debere. Sed crescente numero episcopor̄, nisi necessitas interuenerit, debent etiā plures
augeri. i. si archiep̄s dīc obierit, & alter ordinādus archiep̄s electus fuerit, oēs eiusdē prouin
ciā ep̄i ad sedē metropoleos cōueniant, vt ab oībus ipse ordinet. ¶ Oportet aut̄ vt ipse q̄ illis
oībus præsie debet ab oībus illis eligat & ordinet. Reliqui vero prouinciales ep̄i, si necesse fu
erit cāteris cōsentientibus à tribus iussu archiepiscopi consecrari possint episcopi. Sed melius
est si ipse cū oībus eū qui dignus est elegerit & cuncti pariter sacrauerint pontificem. Et licet
istud necessitate cogente cōcessum sit, illud tñ quod de archiepiscopi consecratione p̄dictū
est, atq; præceptū, id est, vt omnes suffraganei eū ordinent, nullatenus immutari licet, quia q̄
illis præst, ab omnibus episcopis quibus præst debet constitui. Sin aliter præsumptū fuerit,
viribus carere non dubiū est, quia irrita erit eius secus acta ordinatio, ipse autem archiepisco

E 2 pus